regebatur, summum honoris & autoritatis locum tenente archiepiscopo velut ephoro: cui adjunctus erat praefectus vicem imperatoris gerens. Opibus auctis Mediolanenses insolentes turbas frequentes dedere in Italia maxime sub Suevis imperatoribus, vicinas civitates Laudem, Ticinum & alias graviter afflixere, causamque in se dedere Friderico I ejus nominis imperatori, a quo urbs obsessa & ad deditioem adacta, & altera vice ob fidem priorem violatam penitus excisa est, solumque ejus inaratum, ac sale conspersum. Quod factum anno Christiano MCLXII. Sed conjuratione & auxilio vicinarum civitatum urbs rursus instaurata munitaque, ac rursus ab eodem imperatore verum nequicquam obsidione cineta, sub Friderico II & imperatoribus secutis variis casibus agitata ad summum fortunae culmen rursus ascendit, factaque est omnium Italiae urbium post Romam maxima, quanquam saepe inter se plebeij & nobiles non animis solum & secessionibus sed armis quoque contenderint. Duae in ea familiae potentes factionum principes fuerunt, Turriani & Vicecomites. Vicecomitum origo ex vicaria potestate sive episcoporum, ut quidam volunt, sive imperatorum, quod sine dubio verius dicitur ab aliis, extitit. Hi paulatim imperatorum potestate per Italiam languescente, eorum potentiae pervenere, ut pro dominis urbis beneficiis haberentur, & jus suum in haereditate derivarent. Claritudinem praecipuam familiae dederunt Otho Archiepiscopus Mediolani, & frater vel ex fratre ejus genitus Mathaeus, qui ex magnitudine rerum gestarum Magnus est appellatus, Rodolfi I, Adolphi Nassovii, Alberti I imperatorum tempore florens, & ab his Vicarii titulo ornatus. Cujus filii & nepotes principatu paterno per amplexum, quo multae civitates nobiles istius tractus comprehendebantur, multo plures quoque adiecerunt, ut tota penes Longobardiâ jam Vicecomites hi potirentur. Pronepos vero ejusdem Ioannes Galeaceus, Galeacei II filius ingenti pecuniâ Wenceslao imp. verè voragini, & rerum imperii dilapidatori datâ ducis Mediolanensis titulum ab eo emit, & vicariam potestatem in jus feudale & certum perpetuumque vertit. Factum anno Christi MCCCXCV. Nec tamen nova hæc dignitas in familia ejus duravit ultra filios, quos duos reliquit, Ioannem Mariam, & Philippum Mariam, qui ambo, cum principatu functi essent alter post alterum, sine liberis maribus obiêre. Posterior decessit anno Christi MCCCXLIII. A cujus morte arma de principatu commota, per quae tandem anno MCCCCL principatus pervenit ad Franciscum Sfortiam Philippi Mariae generum per filiam ejus illegitimo toro natam, quam uxorem habebat, armis quam natalibus majorem. Huic filius Galeaceus Sfortia natu major successit, & ei a conjuratis civibus ob ibidinem trucidato Ioannes Galeaceus ex ipso genitus, & Ioanni porro, anno MCCCCLXXXVI fati abrepto, patruus Ludovicus Sfortia Francisci filius secundus genitus, primus Sfortiarum ab imperatore Maximiliano titulum legitimum principatus Mediol. nactus: sed anno MCCCXCIX à Ludovico XII Galliae rege, qui Vicecomitum hereditatem per aviam Valentianam Ioannis Galeacei primi Mediolanensium ducis filiam sibi deberi contendebat, armis petitus & captus, amisso principatu apud Bituriges in custodia mortuus est. Gallus Mediolani rerum potitus est ad annum Christi MDXII, quo ipse principatu hoc dejectus Helvetiorum & Venetorum Marte, & Maximilianus Sfortia Ludovici filius imperio paterno restitutus est. Sed & hic post triennium à Francisco Galliae rege Ludovici successore, ingenti praelio ad Marignanum non procul Mediolano caesis Helvetiis, qui Sfortiae stipendia merebant, eversus & in Galliam abductus illic vitam finivit. Franciscus victor conspiratione Caroli V imp. Leonis & papae Romani